COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

SUL MATOGROSSENSE

Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis
Comissão Intergestores Regional Sul Mato-grossense

Av. Sotero Silva, nº587 – Bairro: Vila Aurora – CEP: 78740-090 – Rondonópolis-MT
Fone (66) 3422-8550/4554 – e-mail:ersroo@ses.mt.gov.br

Resolução nº 08 de 18 de agosto de 2023 da Comissão Intergestores Regional-CIR
Sul/Mato-grossense-MT.

Dispõe sobre a aprovação atualização do Plano Operativo de
Metas do Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso
2023 – CORESS/MT, com sede no municipio de
Rondonópolis, situado na Região de Saúde Sul Matogrossense
do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES DA REGIÃO DE SAÚDE SUL DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Constituição Federal de 1988, Artigo 196 que afirma ser a saúde direito de todos e dever
do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação;

II – A Constituição Federal de 1988, Artigo 198 que define as ações e serviços públicos de
saúde integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema único,
organizado de acordo com as diretrizes: descentralização, atendimento integral e participação
da comunidade;

III – A Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre os valores
mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em
ações e serviços de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para
a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três)
esferas de governo;

IV - A Lei Nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências;

V - A Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre [...] transferências
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências;

VI - O Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei No 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter federativa, e dá outras
providências;

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

SUL MATOGROSSENSE

Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis
Comissão Intergestores Regional Sul Mato-grossense

Av. Sotero Silva, nº587 – Bairro: Vila Aurora – CEP: 78740-090 – Rondonópolis-MT
Fone (66) 3422-8550/4554 – e-mail:ersroo@ses.mt.gov.br

VII – A Lei nº 11.107, de 06 de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de contratação
de consórcios públicos e dá outras providências;

VIII – O Decreto nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei nº 11.107, de 06
de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos e dá
outras providências;

IX – A Portaria de Consolidação nº 02 de 2017 (Origem Portaria GM/MS nº 3.410 de 30 de
dezembro de 2013), que estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a Política Nacional de Atenção
Hospitalar (PNHOSP);

X - Portaria nº 575, de 29 de março de 2012, que institui e regulamenta o uso do Sistema de
Apoio ao Relatório Anual de Gestão (SARGSUS), no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS);

XI - A Lei Estadual nº 10.335 de 28 de outubro de 2015, que dispõe sobre a revogação da Lei
nº9.870 de 28 de dezembro de 2012;

XII – O Decreto nº 456, de 24 de março de 2016, que dispõe sobre o Sistema de Transferência
de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e dá
outras providências;

XIII – A Resolução CIB/MT nº 87, de 10 de março de 2022, que dispõe sobre a atualização
dos Valores financeiros do Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos
Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI, para as Regiões de Saúde do Estado de Mato
Grosso, exercício 2022;

XIV - A Resolução CIB/MT nº 130, de 27 de abril de 2022, que dispõe sobre a atualização da
Resolução CIB/MT nº 87, de 10 de março de 2022 referente ao Programa de Apoio ao
Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI, para as
Regiões de Saúde do Estado de Mato Grosso, exercício 2022;

XV - Resolução CIB/MT nº 23, de 09 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a aprovação da
instituição obrigatória, às unidades hospitalares públicas do Estado de Mato Grosso, do sistema
de informação INDICASUS para notificações hospitalares e controle de leitos/internações;

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

SUL MATOGROSSENSE

Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis
Comissão Intergestores Regional Sul Mato-grossense

Av. Sotero Silva, nº587 – Bairro: Vila Aurora – CEP: 78740-090 – Rondonópolis-MT
Fone (66) 3422-8550/4554 – e-mail:ersroo@ses.mt.gov.br

XVI – Portaria nº 210/2023/GBSES/MT que estabelece critérios para transferência de
incentivo financeiro aos municípios do Estado de Mato Grosso, referente ao Programa de Apoio
ao Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a atualização do Plano Operativo de Metas do Consórcio Regional de Saúde
Sul de Mato Grosso 2023 – CORESS/MT, com sede no município de Rondonópolis, situado
na Região de Saúde Sul Mato-grossense do Estado de Mato Grosso;

Art. 2º - A atualização do Plano Operativo 2023 do CORESS foi realizada pelos seguintes
motivos:

a) Alteração da taxa de administração para custeio das despesas administrativas de 25% para
20% sobre a cota da contrapartida própria, a partir do mês de abril de 2023;
b) Realização de novos convênios por alguns municípios;
c) Licitação de novos serviços.

Art. 2º - Esta Resolução entra em entra em vigor na data de sua assinatura.

Rondonópolis-MT, 18 de agosto de 2023.